
 
 

O r i g i n a l e  

 

 

COMUNE DI PIEA 
PROVINCIA DI ASTI 

Piazza Italia, 1 – 14020 - Piea (AT) 
Sito Internet: http://www.comune.piea.at.it  

e-mail: piea@comune.piea.at.it  

pec: piea@cert.ruparpiemonte.it 
C.F. 80003770056    P.Iva   01198440057 

Codice univoco fatt. elettronica  UFOLPT 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 31 DEL 12/09/2022  

  
OGGETTO: 
PNRR M2C4 - NextGenerationEU. 
OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA  DEL PALAZZO 
COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE. Procedura di affid amento diretto ai sensi 
dell’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modi ficato dall’art.1, comma 2, letter a 
a), del D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modifi cato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120). 
CUP: E14J22000590006. 
CIG: 9400074276.        
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue del mese di settembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI Renato, individuato quale Responsabile del SERVIZIO TECNICO 

del Comune di Piea, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l’articolo 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) e s.m.i, che prevede 
l’assegnazione di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile, e nello specifico, per il Comune di Piea, l’assegnazione, per l’annualità 2022, di un 
contributo dell’importo di € 50.000,00; 
 
RICHIAMATI: 
 
La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 
 
Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha individuato le misure di 
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 
2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 
alle Amministrazioni titolari; 
 
DATO ATTO che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 
1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 
 
RICHIAMATO il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, con cui sono state predisposte le norme abilitanti ai fini 
del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione; 
 
RICHIAMATI gli interventi di riqualificazione energetica effettuati sul Palazzo Comunale dall’anno 2020: 
- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE; 
- COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE CON 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende realizzare, con l’utilizzo delle risorse di cui ai riferimenti di Legge su 
richiamati, il seguente intervento di “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL 
PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Tecnica n.30/2022 in data 01/09/2022, di affidamento dell'incarico per la 
Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza e Contabilità Lavori dell’intervento di “OPERE 
ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: 
E14J22000590006”, all’Arch. Paniati Simona, con studio in Asti, Via Vigna, 5, P.I. 01313350058, iscritta all’Ordine degli 
Architetti Pianificatori, paesaggisti e Conservatori della provincia di Asti al n.A392; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.32/2022 in data 09/09/2022, di Approvazione del Progetto 
Definitivo Esecutivo delle “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL 
PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”, Prot.1846 in data 09/09/2022, a firma dell’Arch. Paniati 
Simona, con studio in Asti, Via Vigna, 5, P.I. 01313350058, iscritta all’Ordine degli Architetti Pianificatori, paesaggisti e 
Conservatori della provincia di Asti al n.A392, che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00; 
 
CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 
con delibera del C.C. n. 21 del 28/09/2010 ed integrato con delibera del C.C. n. 08 del 11/04/2019, che prevede il 
ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura o il lavoro sia di importo inferiore a € 
40.000; 
RICHIAMATO l’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120), il quale prevede che per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
l’affidamento avvenga mediante affidamento diretto; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.23/2020 del 05/08/2020, con la quale sono stati dati 



indirizzi agli uffici perché applichino l’art.1 del D.L. 16/07/2020, n.76 (Procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia); 
 
DATO ATTO quindi che per l’affidamento delle “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”, ricorrono i presupposti per procedere 
mediante affidamento diretto, art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del 
D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 
(conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120); 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione dell'appalto può essere effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara; 
 
DATO ATTO pertanto di procedere, secondo le premesse fin qui effettuate, con l’avvio di una procedura di 
affidamento diretto (art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. 
n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito via PEC, per le “OPERE 
ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: 
E14J22000590006”, con invito ad 1 operatore economico, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 
ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad € 34.000,00, oltre oneri sicurezza di € 1.530,00, per un totale di € 
35.530,00, I.V.A. esclusa; 
 
VISTO il disciplinare di gara redatto dal Responsabile del procedimento, facente parte integrante della presente 
determinazione; 
 
DATO ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è E14J22000590006; 
DATO ATTO che il CIG identificativo dell’intervento è 9400074276; 
 
VISTI: 
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e 
l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 118/2011; 
lo Statuto comunale; 
il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE l’Appalto per la realizzazione delle “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”, dell’importo lavori di € 34.000,00, oltre 
oneri sicurezza di € 1.530,00, per un totale di € 35.530,00, I.V.A. esclusa; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento delle “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”, ricorrono i presupposti per procedere 
mediante affidamento diretto, art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del 
D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 
(conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120); 
 
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dell'appalto può essere effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara; 
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, con l’avvio di una procedura di affidamento diretto (art. 
36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020, n.76, 



ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione in Legge 11 
settembre 2020, n. 120), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, 
determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito via PEC, per le “OPERE ACCESSORIE 
PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”, con 
invito ad 1 operatore economico, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a 
base di gara pari ad € 34.000,00, oltre oneri sicurezza di € 1.530,00, per un totale di € 35.530,00, I.V.A. esclusa; 
 
DI APPROVARE il disciplinare di gara redatto dal Responsabile del procedimento, facente parte integrante della 
presente determinazione; 
 
DI DARE ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è E14J22000590006; 
DI DARE ATTO che il CIG identificativo dell’intervento è 9400074276; 
 
DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Piea, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 
che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR Piemonte entro 30 
(trenta) giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     LEOTARDI Renato 
 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 16/12/2022. 
 
 
Piea, lì 16/12/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 

ZAIA Daniele 
 

 


